Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 18 de novembro de 2015  33497

 Despacho n.º 13159/2015
A alteração ao ciclo de estudos integrado conducente ao grau de mestre

em Arquitetura foi aprovada pelo Conselho Científico da Faculdade de
Engenharia da Universidade da Beira Interior e consiste no cumprimento
da deliberação de acreditação da Agência de Avaliação e Acreditação do
Ensino Superior, publicada a 5 de junho de 2012. Ao abrigo do disposto
nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na re-
dação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, esta
alteração foi comunicada à Direção -Geral do Ensino Superior, registada
em 14 de julho de 2015 com o n.º R/A -Ef 82/2012/AL01 e entra em vigor
no ano letivo de 2015/2016.

1.º
Alteração da estrutura curricular e do plano de estudos

A estrutura curricular e o plano de estudos correspondentes à pre-
sente alteração constam do Anexo 1 deste despacho, do qual faz parte
integrante.

2.º
Regime de transição

Os estudantes que frequentam o plano de estudos aprovado pelo
Despacho n.º 7048/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 89, de 9 de maio, transitam para a estrutura com o plano de estudos
fixado no presente despacho, de acordo com a tabela de correspondên-
cias do Anexo 2.

5 de novembro de 2015. — O Reitor, António Carreto Fidalgo.

ANEXO 1

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade da Beira Interior
2 — Unidade Orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Faculdade

de Engenharia

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Arquitetura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ 121
Teoria e História da Arquitetura. . . . . . . . TH 45
Construção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT 40
Ciências da Representação. . . . . . . . . . . . CR 34
Ciências Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH 25
Ciências Exatas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CEX 15
Urbanismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U 10
Construção/Ciências da Representação/

Urbanismo/Ciências Exatas/Ciências
Humanas/Arquitetura  . . . . . . . . . . . . .

CT/CR/U/
CEX/CH/

ARQ

 10

Subtotal  . . . . . . . . .  290 10

Total . . . . . . . . . . . .  300

 10 — Observações:
11 — Plano de Estudos:

3 — Curso: Arquitetura
4 — Grau ou diploma: Mestre
5 — Área científica predominante do curso: Arquitetura
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 300 ECTS
7 — Duração normal do curso: 10 Semestres
8 — Opções, ramos, ou formas de organização de percursos alterna-

tivo sem que o curso se estruture (se aplicável):
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

 Universidade da Beira Interior

Ciclo de Estudos: Arquitetura

Grau: Mestre

Área científica predominante: Arquitetura

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Desenho I/1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 168 TP: 60; OT: 60 6
Geometria I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CEX Semestral  . . . . . . 140 TP: 30; PL: 30 5
História da Arquitetura I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Antropologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Projeto I/1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 252 TP: 120; OT: 60 9

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Desenho I/2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 168 TP: 60; OT: 60 6
Geometria II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CEX Semestral  . . . . . . 140 TP: 30; PL: 30 5
Materiais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 T: 15; TP: 30; PL: 15 5
Projeto I/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 252 TP: 120; OT: 60 9
História da Arquitetura II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5

33498  Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 18 de novembro de 2015

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Geografia Humana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
Desenho II/1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 168 TP: 60; OT: 60 6
História da Arquitetura III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Projeto II/1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 252 TP: 120; OT: 60 9
Teoria da Arquitetura I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Desenho II/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 168 TP: 60; OT: 60 6
Geodinâmica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
Teoria da Arquitetura II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 60 5
Projeto II/2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 252 TP: 120; OT: 60 9
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CEX Semestral  . . . . . . 140 TP: 60 5

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

História da Arquitetura Portuguesa I  . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Teoria da Arquitetura III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 60 5
Estática e Resistência de Materiais  . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 T: 30; PL: 30 5
Construção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 30; PL: 30 5
Projeto III/1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 280 TP: 120; OT: 90 10

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Geotecnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
Conceção de Estruturas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 T: 30; PL: 30 5
História da Arquitetura Portuguesa II  . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Sistemas de Informação Geográfica  . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 140 T: 30; TP: 30 5
Projeto III/2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 280 TP: 120; OT: 90 10

 4.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 8

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Desenho Urbano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
História da Cidade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5
Projeto IV/1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 280 TP: 120; OT: 90 10
Redes e Instalações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 TP: 60 5

Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 18 de novembro de 2015  33499

 4.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 9

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Física das Construções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 T: 30; PL: 30 5
Estética e Criticismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 TP: 45; OT: 15 5
Planeamento Urbano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U Semestral  . . . . . . 140 T: 15; TP: 15; PL: 15 5
Projeto IV/2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 280 TP: 120; OT: 90 10
Recuperação do Património e Requalificação Urbana . . . ARQ Semestral  . . . . . . 140 TP: 30; PL: 30 5

 5.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 10

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Economia e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 TP: 60 5
Perceção e Imagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5
Projeto V/1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 280 TP: 120; OT: 90 10
Domótica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5 Optativa (*).
Habitat Rural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5 Optativa (*).
Metodologias de Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5 Optativa (*).
Construção Sustentável  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CT Semestral  . . . . . . 140 TP: 45; PL: 15 5 Optativa (*).
Ordenamento e Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U Semestral  . . . . . . 140 TP: 60 5 Optativa (*).
Ergonomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CR Semestral  . . . . . . 140 TP: 60 5 Optativa (*).
História de Arte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5 Optativa (*).
Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CEX Semestral  . . . . . . 140 TP: 45 5 Optativa (*).
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CH Semestral  . . . . . . 140 T: 45 5 Optativa (*).

(*) Devem escolher -se duas unidades curriculares optativas.

 5.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 11

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Dissertação/Projeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . . . . 840 OT: 90 30

 ANEXO 2

Tabela de correspondências

Plano anterior Plano atual

Ano Semestre Unidade curricular Área
científica Tipo ECTS Ano Semestre Unidade curricular Área

científica Tipo ECTS

1.º 1.º História de Arte  . . . . . . . . . . TH OB 5 3.º 1.º História da Arquitetura Portuguesa I  . . . TH OB 5
4.º 1.º Métodos Quantitativos . . . . . CEX OB 5 3.º 2.º História da Arquitetura Portuguesa II . . . TH OB 5
5.º 1.º Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . CH OB 5 4.º 1.º História da Cidade  . . . . . . . . . . . . . . . . TH OB 5
5.º 1.º Grupo Opção (5/1) I. . . . . . . ACO OP 5 5.º 1.º Grupo Opção (5/1) I. . . . . . . . . . . . . . . ACO OP 5
5.º 1.º Grupo Opção (5/1) II . . . . . . ACO OP 5 5.º 1.º Grupo Opção (5/1) II . . . . . . . . . . . . . . ACO OP 5

Grupo Opção (5/1) I Grupo Opção (5/1) I, II
Domótica Domótica
Habitat Rural Habitat Rural
Construção Sustentável Metodologias de Investigação

Grupo Opção (5/1) II Construção Sustentável
Ordenamento e Ambiente Ordenamento e Ambiente
Ergonomia Ergonomia

33500  Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 18 de novembro de 2015

 209089946

Plano anterior Plano atual

Ano Semestre Unidade curricular Área
científica Tipo ECTS Ano Semestre Unidade curricular Área

científica Tipo ECTS

Paisagismo História de Arte
Métodos Quantitativos
Direito

ACO — Área científica da opção.

 Despacho (extrato) n.º 13160/2015
Por despacho reitoral de 5 de agosto de 2015, foi autorizada a ce-

lebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, com início em 1 de setembro de 2015, com a Lic.ª Cristina
Manuela Vaz Alves da Mota, na carreira e categoria de Técnica Superior,
do mapa de pessoal da Universidade da Beira Interior, na sequência
do procedimento concursal, publicado pelo Aviso n.º 11712/2014, pu-
blicado no Diário da República, n.º 203, de 21 de outubro, por um
período experimental de 180 dias, com a remuneração correspondente
à 2.ª posição remuneratória e ao nível 15.º da tabela única, a que cor-
responde 1201.48€.

6 de novembro de 2015. — O Reitor, António Carreto Fidalgo.
209095307

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Aviso n.º 13456/2015
Por despacho de 29 de outubro de 2015 do reitor da Universidade

Fernando Pessoa:
Designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do Regulamento

n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 110 — 9
de junho de 2008, os membros do júri das provas de doutoramento em
Ciências da Informação, especialidade Biblioteconomia e Arquivo,
requeridas pelo mestre Joaquim Luís de Oliveira Costa:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa.

Vogais:
Doutora Judite Antonieta Gonçalves de Freitas, professora catedrática

da Universidade Fernando Pessoa.
Doutor Armando Manuel Barreiros Malheiro da Silva, professor

associado da Universidade do Porto.
Doutora Maria Cristina Vieira de Freitas, professora auxiliar convidada

da Universidade de Coimbra.
Doutor António José Borges Regedor, professor auxiliar convidado

da Universidade Fernando Pessoa.
06 de novembro de 2015. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires

Trigo.
209097608

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 13161/2015

Alteração de Ciclo de Estudos

Mestrado em Sociologia
Sob proposta dos órgãos legais e estatutariamente competentes do

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de
Lisboa, nos termos das disposições legais em vigor, nomeadamente
o artigo 76.º do Regime Jurídico dos Graus e Diplomas do Ensino
Superior (RJGDES), publicado pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24
de março, alterado pelos Decretos -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho,
e n.º 230/2009, de 14 de setembro, retificado pela Declaração de Re-
tificação n.º 81/2009, de 27 de outubro, e alterado pelo Decreto -Lei
n.º 115/2013, de 7 de agosto, e a deliberação n.º 2392/2013, de 26 de
dezembro, da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior

(A3ES), foi aprovada pelo Despacho n.º 163/2015 de 3 de setembro,
a alteração do ciclo de estudos de Mestrado em Sociologia, de acordo
com os Estatutos da Universidade de Lisboa, publicados pelo Despacho
Normativo n.º 5 -A/2013, de 19 de abril.

Este ciclo de estudos foi criado pelo Despacho n.º 11100/2012, pu-
blicado no Diário da República n.º 157, 2.ª série, de 14 de agosto,
registado pela Direção -Geral do Ensino Superior (DGES) com o
n.º R/A -Cr 96/2012 e acreditado em 23 de maio de 2012, pelo Conse-
lho de Administração da A3ES, com o n.º de processo NCE/11/00346.

O ciclo de estudos foi alterado pelo Despacho n.º 42/2013, publicado
no Diário da República n.º 1, 2.ª série, de 2 de janeiro.

1.º
Estrutura curricular e plano de estudos — Alteração

As alterações consideradas necessárias ao adequado funcionamento
do ciclo de estudos (CE), são as que constam na estrutura curricular e
no plano de estudos do CE, em anexo ao presente despacho.

2.º
Entrada em vigor e disposições transitórias

Esta alteração foi registada pela Direção -Geral do Ensino Superior
com o n.º R/A -Cr 96/2012/AL01 em 23 de outubro de 2015 e entra em
vigor a partir do ano letivo de 2015/2016, aplicando -se aos alunos que
se inscrevam pela primeira vez a partir do mesmo ano letivo.

29 de outubro de 2015. — O Vice -Reitor, Eduardo Pereira.

ANEXO

Estrutura Curricular
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Lisboa.
2 — Faculdade: Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas.
3 — Ciclo de Estudos: Sociologia.
4 — Grau ou diploma: Mestrado.
5 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Sociologia.
6 — Número de créditos necessário à obtenção do grau: 120 ECTS.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 anos/4 semestres.
8 — Ramos, variantes, áreas de especialização ou especialidades em

que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para obtenção

do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 90 10
Metodologia . . . . . . . . . . . . . . . . . M 10 0
Administração Pública, Antropolo-

gia, Ciência Política, Comunica-
ção, Política Social, Psicologia,
Relações Internacionais . . . . . . AP, A, CP,

C, PS, P,
RI

0 10

Total . . . . . . . . . . . 100 20

 10 — Observações: O grau de mestre é alcançado por quem comple-
tar 120 ECTS. O aluno pode solicitar um Diploma de Pós -Graduação,
nos termos do Regulamento Geral de Cursos do 2.º Ciclo de Estudos.